Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
3

/0
6

/2
0

2
5

 1
0

:5
0

:0
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
6

.2
3

-0
0

8
9

INDICAÇÃO: 1198/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicito ao Secretário de Infraestrutura, a
realização de poda preventiva e corretiva das
árvores ao longo da Avenida Contorno Sul, no
bairro Conjunto Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário

de Infraestrutura, que seja realizada a poda preventiva e corretiva das árvores ao longo
da Avenida Contorno Sul, no bairro Conjunto Industrial, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/06/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

As árvores localizadas na referida via apresentam galhos avançando sobre a pista, a
rede elétrica e os pontos de iluminação pública, o que compromete a segurança viária e a
mobilidade de pedestres e veículos, além de reduzir a visibilidade noturna. A poda preventiva
é uma ação fundamental para o manejo seguro da arborização urbana, contribuindo para a
prevenção de acidentes, a conservação das vias e a melhoria da ambiência urbana. Além
disso, melhora a sensação de segurança e o aspecto visual da avenida, promovendo um
ambiente mais organizado e seguro para a população.

Diante disso, solicita-se urgência na execução do serviço, em atenção às demandas da
comunidade local.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11152

aLegisGov Pág. 1 de 1